yüzyıldaki çevirileri ile görülmeye başlanmıştır. Klasik
Türk edebiyatı geleneği içerisinde taşlar hakkında müstakil eserler yazıldığı gibi kimi zaman
da farklı konuları ele alan eserlerde taşlara ait bir bölüme yer verilmiştir. 16. yüzyılda Bosna
Kadısı Mevlânâ Gınâyî (ö. 969/1562’den sonra) tarafından kaleme alınan Mir’ât-ı Kâ’inât adlı
eserde de taşlara ait bilgileri içeren bir bölüm mevcuttur. Acâibü’l-mahlûkât türündeki
ansiklopedik eserlerden biri olan Mir’ât-ı Kâ’inât, İzzeddin İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233)
Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-Garâyib adlı Arapça eserinin Türkçeye yapılmış bir tercümesidir.

Bu çalışmanın giriş bölümünde taşlar hakkında genel bilgiler ve yapılan çalışmalar
aktarıldıktan sonra Mir’ât-ı Kâinât’ta yazıldığı devrin bilgi ve bilim anlayışına göre açıklanmış
olan taşlar, bu taşların özellikleri ve hangi amaçla kullanıldıkları hakkında bilgi verilmiştir.

Within the tradition of classical
Turkish literature, separate works were written about stones, and sometimes a section on
stones was included in works dealing with different subjects. In the 16th century, there is a
section in the work titled "Mir’ât-ı Kâ’inât" written by the Bosnian Kadi Mevlânâ Gınâyî (d.
after 969/1562) that contains information about stones. "Mir’ât-ı Kâ’inât" is an encyclopedic
work in the genre of acâibü’l-mahlûkât and is a Turkish translation of the Arabic work
"Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-Garâyib" by Izzeddin Ibn al-Asîr (d. 630/1233).

In this study, firstly, general information and studies on stones are given in the introduction
section, and then information is given about the stones explained in Mir’ât-ı Kâinât according
to the understanding of knowledge and science of the period in which it was written, the
properties of these stones and the purposes for which they were used.

9. yüzyılın ilk yarısında çevrildiği tahmin edilen bu eser, İslam
bilginlerinin taşları konu edinerek kaleme aldıkları eserlerine büyük ölçüde kaynaklık
etmiştir (Demir ve Kılıç, 2003, s. 8). İslami dönemde bu konu ile ilgili ilk telif eser ise
Yuhannâ bin Mâseveyh’in (ö. 243/857) Kitâbü’l-Cevâhir ve Sıfâtihâ ve fî Eyyi Beledin Hiye ve
Sıfâti’l-Gavvâsin ve’t-Tüccâr’ıdır. Eserde yirmi sekiz değerli madenin özelliklerine yer
verilir (Kaya, 2013, s. 582). 9. yüzyılda taşlara dair yazılan bir diğer eser, Kitâbü’t-Tebassur
bi’t-Ticâre adını taşır. Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhiz el-Kinânî (ö. 255/869)
tarafından kaleme alınan bu eserde ziynet eşyası, mücevherat ve ıtriyat gibi mallar konu
edilir (Şeşen, 1993, s. 22). Bu yüzyılda taşlar hakkında yazılmış olan diğer eserler ise Ebû
Yûsuf Ya’kûb b. İshâk b. es-Sabbâh el-Kindî (ö. 252/866 [?]) tarafından yazılan Risâle fî
Envâ’ el-Cevâhir el-Semîne ve Gayrihâ’ ve Risâle fî Enva’ el-Hicâre ve el-Cevâhir’dir. Söz
konusu eserlerde değerli ve değersiz taşlara dair bilgilere yer verilir (Kaya, 2002, s. 41;
Demir ve Kılıç, 2003, s. 9). 10. yüzyılda İhvân-ı Safâ topluluğu tarafından yazılan el-Resâ’il
adlı ansiklopedik eserin bir risalesinde taşlar konu edilir (Uysal, 2007, s. 578-579). Bu
yüzyılda Ebû Bekr Muhammed b. Zekeriyyâ er-Râzî’nin (ö. 313/925) Kitâbü’l-Esrâr ve
Sırrü’l-Esrâr adını taşıyan simya ile ilgili konuları içeren yapıtında da taşlardan ayrıntılı
şekilde söz edilir (Kaya, 2007, s. 485). Eser 9. yüzyıla kaleme alınmış olan Kitâbü’l-
Ahcâr’dan sonra müslüman ilim adamlarının eserlerine biçim ve içerik olarak kaynaklık
etmesi bakımından önemlidir (Demir ve Kılıç, 2003, s. 8-9). Bu dönemde Ebû Abdillâh
Muhammed b. Ahmed b. Saîd el-Makdisî et-Temîmî’nin (ö. 370/980’den sonra) el-Mürşid
ilâ (fî) Cevâhiri’l-Agziye ve Kuva’l-Müfredât mine’l-Edviye ve Ebû Saîd Nasr b. Ya’kûb ed-
Dîneverî’nin (ö. 410/1020 [?]) Hukkatü’l-Cevâhir fi’l-Mefâhir adlı eserleri bu konu ile ilgili
yazılmış olan diğer eserlerdendir (Kaya, 2011, s. 423; Tüccar, 1994, s. 359). İslami dönemin
değerli ve değersiz taşlarla ilgili en seçkin eserlerine 11. yüzyılda rastlanır (Demir ve Kılıç,
2003, s. 10). Bu seçkin eserlerden biri Ebû’r-Reyhân Bîrûnî (ö. 453/1061[?]) tarafından
kaleme alınan el-Cemâhir fî Mari’feti’l-Cevâhir adlı eserdir. İslam dünyasında taşlarla ilgili
orijinal bilgilerin çokça yer aldığı ilk cevâhir-nâme olan bu çalışma kendisinden sonra
yazılan cevâhir-nâmelerin birçoğuna kaynaklık etmiştir (Özcan, 2020, s. 64). Taşları konu
alan diğer seçkin bir eser ise Ebû Alî el-Hüseyn b. Abdillâh b. Alî b. Sînâ (ö. 428/1037)
tarafından kaleme alınmıştır. Orta Çağ tıbbının önde gelen bir temsilcisi olan İbn Sînâ, eş-
Şîfâ adlı eserinde müstakil olarak taşları ele almamıştır. Ancak eserinin bir bölümünde
Aristoteles’in Fizik’ine uygun olarak minerallerin doğadaki oluşumlarını anlatmıştır
(Alper, 1999, s. 337-338; Demir ve Kılıç, 2003, s. 14-16). Ayrıca İbn Sînâ, el-Kânûn fi’t-Tıb
adlı ansiklopedik ve sistematik tıbbî eserinde de taşların tıp alanında nasıl kullanıldığını
anlatan bir bölüme yer vermiştir (Kahya, 2001, s. 331; Murad, 2019, s. 19). 13. yüzyılda
Ebû Yahyâ Cemâlüddîn Zekeriyyâ b. Muhammed b. Mahmûd el-Kazvînî (ö. 682/1283)
tarafından ‘Acâyibü’l-Mahlûkât ve Garâyibü’l-Mevcûdât adı ile yazılan eserin bir bölümünde
de taşlar konu edilir. Eserin ikinci kısmında bazı madenler ve önemli taşlar hakkında
detaylı bilgiler mevcuttur (Kut, 1988, s. 315-316; Bardakçı, 2023). Yine 13. yüzyılda
yaşamış olan Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-
Cezerî’nin (ö. 630/1233) Kazvînî ile aynı türde yazdığı ve Mir’ât-ı Kâ’inât’ın kaynak metni
olan Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-Garâyib adlı eserinin bir bölümünde taşlar hakkında
bilgiler verilir (Kut, 1988, s. 317).

18). İslami dönemin en ünlü cevher-nâme
yazarlarından birisi ise 13. yüzyılda yaşamış olan ve kıymetli taş uzmanı olarak bilinen
Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Yûsuf b. Ahmed el-Kaysî el-Kafsî et-Tîfâşî’dir (ö.
651/1253). Tîfâşî, yirmi beş çeşit kıymetli taşı konu ettiği eserine Ezhârü’l-Efkâr fî
Cevâhiri’l-Ahcâr adını vermiştir. Yazar eserinde farklı ülkelerde gördüğü taşları kendi
deneyimlerine dayanarak ayrıntılı olarak ele almış; bu taşların faydalarına ve ticarî
değerlerine de ayrıca değinmiştir (Kırbıyık, 2012, s. 148-149). Tifâşî’den sonra Ebû Ca’fer
Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tansûknâme-
i İlhânî adını verdiği eseri kendisinden sonra taşlar ile ilgili eser yazmak isteyen yazarlara
ilham kaynağı olmuştur. Eser, içerik olarak değerli taşlar, madenler ve bazı az bulunan
hoş kokular hakkında verilen bilgilerden oluşur (Şirinov, 2012, s. 437; Demir ve Kılıç,
2003, s. 17-18). 13. yüzyılın ikinci yarısı ile 14. yüzyılın başında yaşamış olan Ebü’l-Kâsım
Cemâlüddîn Abdullâh b. Alî b. Muhammed el-Kâşânî’nin (ö. 716/1316’dan sonra)
‘Arâyisü’l-Cevâhir ve Nefâyisü’l-Etâyib adlı eserinde de değerli taşlar, mücevherler, güzel
kokular ve minerallerden bahsedilir. Kâşânî, bu eserini oluştururken Nasîrüddîn-i
Tûsî’nin Tansûknâme-i İlhânî’sinden büyük ölçüde yararlanmıştır (Örs, 2022, s. 4-5). 14.
yüzyılda ise Hamdullâh b. Ebî Bekr b. Ahmed b. Nasr el-Müstevfî el-Kazvînî (ö.
740/1340’tan sonra) tarafından kaleme alınmış olan Nüzhetü’l-Kulûb adlı eserin bir
bölümünde madenler ve değerli taşlardan söz edilir (Özaydın, 1997, s. 454-455). 15.
yüzyılda yaşayan Muhammed İbn Mansûr el-Şîrâzî’nin Farsça kaleme aldığı Cevâhir-nâme
adlı eserinde de yirmi değerli maden hakkında detaylı bilgi yer alır (Demir ve Kılıç, 2003,
s. 19).

Osmanlılar döneminde mineralojiyle ilgili eserler, İslam coğrafyasında Arapça ve
Farsça olarak kaleme alınmış olan eserlerin Türkçeye tercüme edilmeleri ile görülmeye
başlanır. Osmanlı sahası Türk edebiyatında değerli, yarı değerli ve değersiz taşları konu
edinen eserlerin ilk örnekleri 15. yüzyılda verilir. Bu konu ile ilgilenen ilk ilim adamı 15.
yüzyılın ilk yarısında yaşamış bir Osmanlı hekimi olan Muhammed bin Mahmûd-ı
Şirvânî’dir (ö. 841/1438’den sonra) (Okumuş, 2010b, s. 206; Murad, 2019, s. 19). Şirvânî,
değerli taşlar ile ilgili iki eser kaleme almıştır. Bu eserlerden ilki Cevhernâme, ikincisi ise
Tuhfe-i Murâdî adını taşır. Cevhernâme, Tîfâşî’nin Ezhârü’l-Efkâr fî Cevâhiri’l-Ahcâr adlı
eserinin yeni bilgiler eklenerek 831/1428 yılında yapılmış bir tercümesidir. Tuhfe-i Murâdî
ise Cevhernâme’nin sade bir Türkçe ile 833/1430 yılında genişletilmiş olan şeklidir
(Okumuş, 2010b, s. 206-207; Argunşah, 1999, s. 19-20). Taşları konu alan bir diğer eser ise
Mustafa bin Seydî’nin Cevhernâme-i Sultan Murâdî adlı eseridir. Sultan II. Murad
döneminde (1421-1451) kaleme alınan bu eser, Nasîrüddîn-i Tûsî’nin Tansûknâme-i İlhânî
adlı eserinden derlenerek tercüme edilmiştir (Murad, 2019, s. 29-30). 15. yüzyılda
Yazıcıoğlu Ahmed Bîcan’ın (ö. 870/1466’dan sonra) değerli taşların daha çok tıbbî
faydalarını anlattığı Cevâhir-nâme adlı eseri eldeki bilgilere göre bu konuda manzum
olarak kaleme alınan ilk eserdir (Çelebioğlu, 1989, s. 51). Ayrıca yazarın, acâyibü’l-
mahlûkât türünde yazdığı Dürr-i Meknûn adlı eserinde de madenlere veya değerli taşlara
ait bazı bilgiler mevcuttur (Kutlar, 2002, s. 62). 16. yüzyılda Yahyâ bin Muhammed
Gaffârî’nin (ö. 917/1512’den sonra) Yâkût fî Cevheri’l-Cevâhiri’l-Ma’âdin adlı eseri,
Nasîrüddîn-i Tûsî’nin Tansûknâme-i İlhânî’si ile Muhammed İbn Mansûr’un (ö. ?) Cevher-
nâme-i Cedîd’inden yararlanılarak hazırlanmıştır (Kutlar, 2005, s. 49-50). Yine bu yüzyılda
asıl adı Pîr Muhammed bin Evranos b. Nûreddîn b.

Fâris olan Za’îfi’nin (ö. 964/1557)
Risâle-i Cevâhir-nâme adını taşıyan eseri, Farsça yazılmış seçki türünde bir cevâhir-
nâmeden tercüme edilmişken; Muhammed b. Garsü’d-dîn el-Halebî’nin (ö. 983/1575)
Cevher-nâme’si ise Hermes’e ait Arapça bir cevher-nâmenin tercümesidir (Murad ve Ateş,
2018, s. 100-101). 17. yüzyılda taşlar ile ilgili olarak Zeynelâbidîn İbn Halîl (ö. 1056/1646)
tarafından Risâletü’l-Cevâhir ve Şifâ’ el-Fu’âd li-Hazreti Sultân Murâd adlı eserler yazılmıştır.

Ayrıca bu yüzyılda yaşamış bir Osmanlı hekimi olan Ayaşlı Şâbân Şifâî (ö. 1116/1705)
tarafından konu ile ilgili olarak Şifâiyye fi’t-Tıb adlı eser kaleme alınmıştır (Okumuş,
2010a, s. 207). 17. yüzyılın ünlü hekimbaşılarından Sakızlı İsa Efendi (ö. 1059/1649) ise
Nizâmü’l-Edviye adlı eserinin bir bölümünde birçok taşın tıp alanında kullanımına dair
bilgilere yer vermiştir (Murad, 2019, s. 24). 18. ve 19. yüzyıllarda taşları konu edinen
müstakil kitaplar belirlenememiştir (Kutlar, 2005, s. 52). Ancak 18. yüzyılda Erzurumlu
İbrahim Hakkı (ö. 1194/1780) Mârifetnâme adlı tanınmış eserinin bir bölümünde taşların
oluşumları ve renklendirmeleri ile ilgili bilgilere yer vermiştir (Çağrıcı, 2023, s. 305; Demir
ve Kılıç, 2003, s. 37). 19. yüzyılda ise Hoca İshak Efendi’nin (ö. 1252/1836) çağdaş bilimleri
tanıtan Mecmû’a-i Ulûm-i Riyâziyye adlı eserinde analiz ve sentez yönteminden
yararlanılarak belirli sınıflara ayrılmış olan taşlar hakkında bilgi verilmiştir (Demir ve
Kılıç, 2003, s. 37-38).

Bosna Kadısı Mevlânâ Gınâyî’nin Acâyibü’l-Mahlûkât Türündeki Tercümesi:
“Mir’ât-ı Kâ’inât” Adlı Eseri ve Eserde Yer Alan Taşlar

16. yüzyılda Bosna Kadısı Mevlânâ Gınâyî tarafından kaleme alınan Mir’ât-ı
Kâ’inât, Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî’nin
(ö. 630/1233) Tuhfetü’l-Acâyib ve Turfetü’l-Garâyib adlı Arapça eserinin 969/1562 yılında
Türkçeye yapılmış tercümesidir. Acâyibü’l-mahlûkât türünde kaleme alınmış eserlerden
biri olan Mir’ât-ı Kâ’inât’ın yazma eser kütüphanelerinde bugün için tespit edilebilen
TBMM Kütüphanesi MT 492 ve Berlin Devlet Kütüphanesi Ms. Or. Oct. 3663 numarada
kayıtlı iki nüshası mevcuttur (Bardakçı ve Aksakaloğlu, 2022, s.